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Abstrakt:

V bakalárskej práci analyzujeme vplyv slnečnej aktivity na českú rozvodnú sieť.

Masívne slnečné erupcie sú zodpovedné za vznik kozmického počasia a majú určitý

dopad na technologickú infraštruktúru na Zem a jej okolie. Za účelom dozvedieť sa

viac o tom, aký vplyv môžu mať zmeny v aktivite Slnka na terestriálne klíma sme sa

rozhodli spracovávať danú problematiku.

Jadrom praktickej časti je vytvorenie programu, ktorý spracováva metódami

štatistickej analýzy dáta s poruchami na rozvodných sieťach v Českej republike

z ČEPS, a.s., a namerané hodnoty geomagnetickej aktivity na stanici Budkov na

Šumave.

Práca odhaľuje, že nejde vylúčiť vplyv intenzity slnečnej aktivity na poruchy na českej

rozvodnej sieti . Ukazuje sa, že počet porúch na sieti je v období zvýšenej slnečnej

aktivity je značne väčší ako v období nižšej či priemernej slnečnej aktivity.

Naša práca prispieva k rozšíreniu povedomia o poruchách na českej rozvodnej sieti,

ktoré môžu vznikať aj vplyvom slnečnej aktivity
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Abstract:

We analyse the impact of solar activity on Czech power grid.

Massive solar flares are responsible for the formation of spaceweather and have

a certain impact on technological infrastructures on the Earth and in its surroundings.

We elaborated this issue and studied possible effects of spaceweather events on failure

rate recorded in Czech power grid.

The basis of the practical part is a program that processes the data recording the

disturbances on power grid in the Czech Republic obtained by ČEPS (Czech

Transmission System Operator) and compared those with the measured values of

geomagnetic activity from Budkov station in Šumava by the statistical analysis

methods.

Our study revealed that there possibly exists some connection between the intensity of

solar activity and disturbances in the Czech eletrical power grid. It turns out that the

number of faults on the grid during the period of increased solar activity is appreciably

higher than in the period of lower solar activity.

Our work contributes to the propagation of awareness of disturbances in the Czech

electrical power grid that can also arise due to solar activity

Keywords: solar activity, power grid, geomagnetic activity

Obsah

Úvod 2

1 Slnko 3

1.1 Najbližšia hviezda 3

1.2 Základné informácie o Slnku 3

2 Slnečná aktivita 5

2.1 Zavedenie pojmu 5

2.1.1 Výrony hmoty do koróny 5

2.1.2 Dopad slnečnej aktivity 7

2.2 Kozmické počasie 7

3 Vplyv na rozvodnú sieť 9

3.1 Fyzikálne objasnenie 9

3.2 Udalosti vo svete 10

3.3 Česká rozvodná sieť 11

4 Inšpirácia 12

4.1 Hlavný zdroj informácií 12

4.2 Metóda spracovania 12

5 Spracovanie 15

5.1 Dáta 15

5.1.1 Analýza dát z ČEPS, a.s. 15

5.1.2 Analýza dát k-indexu 16

5.2 Popis postupu práce 18

5.3 Výpočtový algoritmus 19

5.3.1 Príprava 19

5.3.2 Popis programu 21

5.4 Štatistické metódy 22

5.4.1 Binomický test 22

5.4.2 Štúdia prípadov a kontrol 24

5.4.3 Test bezprostrednosti 25

6 Diskusia 27

Záver 30

Zoznam literatúry 32

Zoznam obrázkov 34

Zoznam tabuliek 35

Zoznam použitých skratiek 36

2

Úvod

Erupcie prebiehajúce na Slnku, ktoré sú spojené s náhlou rekonexiou magnetického

poľa, slnečné škvrny (tmavšie miesta na povrchu Slnka) alebo protuberancie (oblak

plazmy vyplňujúci slučky magnetických polí nad slnečným povrchom) sú javy, ktoré

označujeme spoločným názvom slnečná aktivita. Slnečná aktivita sa s časom mení,

rôzne indikátory aktivity (napr. počet škvŕn) vykazujú semiperiodické správanie

s určitými periódami.

Pri erupciách dochádza k ohrevu koronálneho materiálu až na teploty desiatok

miliónov stupňov, ktorý sa následne stáva zdrojom röntgenového žiarenia. Vznikajú

urýchlené zväzky elektrónov a protónov, ktoré smerujú do medziplanetárneho

priestoru a ovplyvňujú podmienky na Zemi. Zemská magnetosféra do značnej miery

bráni vplyvu prilietavajúcich nabitých častíc. Prostredníctvom tohto poľa však

poruchy slnečnej aktivity indukujú poruchy v magnetosfére, označované ako

geomagnetická aktivita.

Aj napriek známym efektom zvýšenej slnečnej aktivity na vesmírne

technológie, či samotnú Zem, je výskumov zaoberajúcich sa touto problematikou

pomerne málo. Veľká časť dostupných práci sa zaoberá najmä bezprostrednými

efektami registrovanými na infraštruktúre behom alebo len krátko po výrazných

poruchách v slnečnej aktivite. Množstvo práci je možné dohľadať napríklad

k najznámejšiemu výpadu elektriny v kanadskej provincii Quebec v roku 1989. Len

v poslednej dobe sa začali objavovať práce vyhodnocujúce dlhodobý vplyv kolísajúcej

slnečnej aktivity na infraštruktúry siete aj v prípade udalostí výrazne menšieho rozsahu

ako bol quebecký blackout ( napr. [1]).

Cieľom tejto práce je urobiť zrovnateľné analýzy pre poruchy hlásené v českej

rozvodnej sieti. Pomocou nahlásených porúch na kľúčových zariadeniach získaných

v spolupráci s ČEPS, a.s. Ich početnosť bude štatisticky porovnávaná s úrovňou

slnečnej aktivity popísanou rôznymi indexami. Jedná sa o pilotnú štúdiu v Čechách.
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1 Slnko

1.1 Najbližšia hviezda

Slnko je naša najbližšia hviezda, ktorá je vzdialená približne 1,5.108 kilometrov, čo je

tristo tisíckrát bližšie ako naša druhá najbližšia hviezda Proxima Centauri. Patrí medzi

hviezdy hlavnej postupnosti. Je jedinou hviezdou, ktorá môže byť pozorovaná

vo väčších detailoch, v pomerne vysokom priestorom a časovom rozlíšení súčasne 24

hodín denne. Preto je pre nás najvhodnejším hviezdnym kandidátom na skúmanie, či

už zo Zeme pomocou ďalekohľadov alebo umelými družicami vypustenými vo

vesmíre.

Keďže aktivita Slnka ovplyvňuje kozmické počasie, žiada sa jeho podrobnejšie

skúmanie aj za účelom zníženia nepriaznivých vplyvov na Zem. Získané výsledky nám

umožňujú lepšie porozumieť správaniu ostatných vzdialenejších hviezd, keďže Slnko

je len jednou z hviezd.

1.2 Základné informácie o Slnku

Vek Slnka je približne 4,5 miliárd rokov. Slnko s polomerom 696 tisíc kilometrov je

približne sto krát väčšie než Zem, jeho hmotnosť 2.1030 kg. Je to hviezda typu G2.

Podobných hviezd vo vesmíre je zhruba 9% [3]. Hviezdy rovnakého spektrálneho

typu ako Slnko pozorujeme na oblohe ako žlté.

Energia Slnka je produkovaná v jeho horúcom jadre. Jadro siaha od stredu Slnka

do vzdialenosti okolo 175 Mm. V tejto oblasti prebieha termonukleárna fúzia a preto

teploty dosahujú hodnoty 15.106 kelvinov [4]. Z jadra smerom ku povrchu sa energia

šíri radiálne do vzdialenosti približne 0,713 polomeru Slnka [5]. Táto oblasť sa nazýva

radiačná zóna a jej teplota už nie je dostatočná na udržanie termojadrových reakcií.

Celá energia vznikajúca v jadre sa cez radiačnú zónu prenáša žiarením. Hustota v tejto

oblasti je tak veľká, že fotóny sú neustále pohlcované a zrážajú sa s ostatnými

časticami, preto im cesta na povrch Slnka trvá tisíce rokov [6], zatiaľ čo 8 minút je

dĺžka cesty fotónu z povrchu Slnka na Zem. Povrch Slnka absorbuje väčšinu

z celkovej energie a vyžiari ju von, podobne ako čierne teleso, s teplotou 5780 K [3].
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Slnko ma veľmi podobné spektrum ako absolútne čierne teleso, čo značí že Slnko je

blízko termodynamickej rovnováhy. Avšak spektrálne čiary a okrajové zatmenie

Slnka svedčí o tom, že sa nejedná presne o absolútne čierne teleso. Na obrázku 1.1 je

znázornená vnútorná aj vonkajšia štruktúra Slnka.

Dôsledkom prerozdeľovania momentu hybnosti vo vonkajšej konvektívnej


[…]


uvádzame v tabuľke 5.3, ktorá ukazuje že, relatívny risk dosahuje hodnoty väčšie ako

1,5. Iba v prípade 70 dňového intervalu je hodnota R približne 1,46. Táto hodnota

relatívneho risku hovorí, že je 1,46 krát pravdepodobnejší výskyt porúch počas

zvýšenej slnečnej aktivity ako počas zníženej slnečnej aktivity.

V poslednom teste sme porovnávali počet nahlásených porúch v závislosti od

voľby maxima k-indexu. Vytvárali sme tri rôzne intervaly. V jednom bola hodnota

extrémnej hodnoty k-indexu na začiatku, v druhej v strede a v tretom na konci

intervalu. Takto sme mohli sledovať vplyv bezprostredne pred počas a aj po zvýšenej

aktivite slnka. Opäť sme analyzovali jednak nefiltrované hodnoty k-indexu ako aj

filtrované. Pri nefiltrovaných hodnotách sa neprejavila žiadna súvislosť medzi počtom
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porúch a voľbou intervalu. Dokonca pri 10 dňovom intervale je počet porúch po

maxime menší ako pred maximom hodnoty k- indexu. Pre prípad filtrovaných dát sme

dostali obdobné hodnoty, hoci hodnoty relatívneho risku pri 10 a 30 dňovom intervale

majú hodnotu približne 1,5. Vo väčšine prípadov je vidieť, že počet porúch po danom

maxime, teda po extrémne zvýšenej hodnote slnečnej aktivity je väčší ako pre prípad

kedy je poruchovosť pozorovaná pred obdobím tohto maxima. Počet porúch pre

stredové intervaly je približne rovnaký ako počet porúch v období po maxime

geomagnetickej aktivity.

Pomocou týchto testov sme dospeli k záveru, že pre nefiltrované dáta nemôžeme

uvažovať spojitosť zvýšenej aktivity Slnka a závad na elektrickej sieti. Jedná sa najmä

o to, že nefiltrované dáta k-indexu vypovedajú o zmene geomagnetickej aktivity, ktorá

súvisí s periodicky sa opakujúcimi zmenami vyvolané erupčnou aktivitou Slnka (tie

nás nezaujímajú) a s efektami, ktoré súvisia s geometriou problému. Celkovo je viac

logické pracovať a zohľadňovať výsledky, ktoré udávajú hodnoty k-indexu zbaveného

ročnej a 28 dennej periodicity, keďže tie naopak udávajú hodnoty geomagnetickej

aktivity súvisiacej len s náhodnými zmenami v slnečnej aktivite. Pre tieto hodnoty sa

ukazuje istá súvislosť medzi silnou geomagnetickou aktivitou a poruchami na

elektrickej sieti v Českej republike.
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Záver

V našej bakalárskej práci sme sa zaoberali dopadom zvýšenej slnečnej aktivity, ktorá

ma vplyv na kozmické počasie a následne na zvýšenú geomagnetickú aktivitu na

Zemi, na českú rozvodnú sieť resp. snažili sme sa zistiť, či existuje vzťah medzi

poruchami na kľúčových komponentoch napr. transformátoroch na rozvodnej sieti

a zvýšenou geomagnetickou aktivitou počas rokov 2006 až 2015.

Zreprodukovali sme postup práce Schrijvera a Mitchella z článku [1]. Ku

vlastnému spracovaniu dát sme vytvorili kód v programovacom jazyku Python 2.7,

pomocou ktorého sme boli schopní manipulovať s dátami v podobe textových

súborov. Pre účely riešenia sme vyvinuli parametrizovateľný programový balík, ktorý

umožnil vykonať a vyhodnotiť štatistické spracovanie pre rôznu voľbu voľných

parametrov (napr. dĺžka korelačného okna, voľba hladiny štatistickej významnosti a

ďalšie).

Následne sme s využitím hlásení ČEPS, a.s., o poruchách a závadách na

kľúčových komponentoch českej rozvodnej siete vykonali štúdiu možných efektov

slnečnej aktivity na českú rozvodnú sieť. Cieľom bolo porovnať početnosť hlásení

porúch na kľúčových zariadeniach rozvodnej siete s úrovňou slnečnej aktivity (jej

úroveň bola posudzovaná prostredníctvom vhodného indexu aktivity)

sofistikovanejšími štatistickými metódami. Jednalo sa najmä o použitie binomického

testu a metódy case-control.

Výsledkom našej štúdie je zamietnutie hypotézy, ktorá hovorí, že česká

rozvodná sieť nie je citlivá na kozmické počasie, a to s pravdepodobnosťou viac ako

95%. Kontigenčné tabuľky 5.1 až 5.6 obsahujú výsledky všetkých testov, pomocou

ktorých sme dospeli ku tomuto záveru.

Naša analýza však nepreukazuje priamu koreláciu medzi zvýšenou

geomagnetickou aktivitou a poruchovosťou českej elektrickej rozvodnej siete. Aby

sme mohli túto skutočnosť overiť bolo by nutné analyzovať geomagnetický

indukované prúdy, modelovať procesy prebiehajúce na Slnku počas zvýšenej slnečnej

aktivity, mať prístup ku väčšej vzorke porúch na českej rozvodnej sieti a pod.

Vzťah medzi poruchami v elektrickej rozvodnej sieti a výraznou slnečnou

a geomagnetickou aktivitou si zaslúži pozornosť a podporu výskumného programu na
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skúmanie kozmického počasia a jeho dopadu na Zem ako tiež vývoj prognostického

systému kozmického počasia. Takýto výskum by nám umožnil lepšie pochopiť akú

ochranu by sme potrebovali proti nežiadúcim efektom zvýšenej slnečnej aktivity ako

nastali v posledných desaťročiach.
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CME – Coronal mass ejection – výrony hmoty do koróny

GIC – Geomagnetically induced currnet – geomagneticky indukovaný prúd