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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem vztahu mezi kosmickým počasím a
poruchovostí české rozvodné sítě. Parametrem pro popis geomagnetické aktivity je k-index ze
stanice Budkov, poruchy byly definovány jako hlášené problémy rozvodné sítě, ze kterých byly
vyloučeny události evidentně nesouvisející s vlivem sluneční aktivity (povodně apod.). Analýza
byla provedena autorkou vytvořeným programem v jazyce Python s využitím standardních
statistických a grafických balíčků a byly provedeny tři statistické testy, ze kterých autorka
vyvozuje, že není možné vyloučit vliv sluneční aktivity na rozvodnou síť v ČR.
Práce splňuje kritéria kladené na bakalářskou práci, autorka prokázala schopnost vědecké práce.
Cíle práce jsou dobře definované, zdroje dat i metodika jsou popsané přehledně. Práce je dobře
strukturována, výsledky práce jsou diskutované. Podobné studie jsou výjimečné a předložená
práce je tak velmi zajímavým příspěvkem pro pochopení dané problematiky.

V práci se vyskytují občasné terminologické nepřesnosti, textové chyby typu špatná interpunkce,
překlepy apod., ale nejde o nijak závažné problémy.

K práci mám následující poznámky:

Na str. 3 je uvedeno stáří Slunce 4,5 mld. let, může autorka uvést zdroj informace?

Autorka na str. 7 uvádí
„(energetické částice mohou způsobit) polárné žiare v oblastiach magnetických pólov..."
Ve skutečnosti maximum aktivity polárních září není lokalizováno na pólech, ale v oblasti
aurorálních oválů. Jejich tvar a umístění se mění v závislosti na geomagnetické aktivitě.

Na str. 6 je uvedeno, že sluneční vítr sestává z „protonů, elektronů a stopového množství těžších
iontů..."
Doplnil bych explicitně i alfa částice, jejichž podíl nelze považovat za stopový - to je ovšem
otázka terminologie.

„solárné explózie zposobujú vznik kosmického počasia", str. 12
Spíše bych se přikláněl k formulaci typu "Extrémní projevy sluneční aktivity jako CME silně
ovlivňují kosmické počasí...". Kosmické počasí je totiž stav, ve kterém se okolí Země nachází.

Doporučuji pro další práci upravit časovou osu na obrázcích 5.1 a podobných (na x-ové ose je
pořadí dnů od roku 2006 do 2015) tak, aby byly uvedeny roky a obrázky tak byly přehlednější
(např. zřejmější vztah k fázi slunečního cyklu).

Na straně 17 je odkaz na studentský projekt autorky s dalšími detaily a výsledky použité analýzy,
ale dokument není jednoduše dostupný. Proto bych doporučil dokument umístit např. na web a dát
do práce odkaz ke stažení.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Pokud z dat popisujících geomagnetickou aktivitu (k-index) odstraníme 28 denní periodu,
neztrácíme tak část informace o rizicích geomagnetické aktivity? Podle mého názoru má na
technologické systémy vliv právě i rekurentní 28 denní složka související s rotací Slunce (např.
právě CME).

2. Po odfiltrování roční a 28 denní periody z k-indexu se zdá, že na této řadě existuje (pseudo)
periodická složka. Má daná datová řada nějakou charakteristickou periodu/periody?

3. Pokud se bude autorka dále věnovat dané problematice, jaký typ dat z rozvodné sítě hodlá
používat pro rozšíření budoucí analýzy? Od jakého roku je teoreticky možné od společnosti ČEPS,
a.s. získat starší data?

Práci
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uznat jako bakalářskou.
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